



Primeiro Comunicado de Esclarecimento PREGÃO Nº 60/2020 – Forma Eletrônica

Comunicamos a todos os proponentes interessados no fornecimento do objeto do Pregão nº 60/2020 – forma eletrônica, que tem por objeto a aquisição de equipamentos (cadeira empilhável, microcomputador, ar condicionado, lavadora de alta pressão, fogão e forno industrial), para uso nas Unidades Básicas de Saúde do Município. Conforme Resolução nº 647/2020 e Emenda Parlamentar nº 231000-1160-03 e Resolução SESA nº 773/2019. Departamentos da Administração Municipal, (notebook, projetor, tela de projeção e outros) para Escolas, Pré Escola e CEMEIS

Considerando a manifestação de esclarecimento apresentada:

Questionamento 1) A instalação dos aparelhos será parede/parede padrão de 3 metros ou será com tubulação extra?

Resposta: Sim. Conforme informações repassadas, as instalações se darão num padrão normal;

Questionamento 2) Caso seja com tubulação extra, qual será a metragem a ser considerada para instalação?

Resposta: Conforme item acima a estimativa é da instalação padrão sem acréscimo de quantidade de tubulação ao padrão de instalação;

Questionamento 3) Já existe elétrica pronta nos locais onde serão instalados os equipamentos ou a parte elétrica será por conta da contratada?

Resposta: A parte elétrica estará disponível para a instalação, em não havendo será providenciada pela Administração.

3.1) caso a elétrica seja por conta da contratada, deverá ser fornecido djuntores com cabeamento desde o quadro de força ou puxar a elétrica da tomada mais próxima?

Resposta: conforme item a acima a instalação elétrica ficará disponível, instalação padrão;

Questionamento 4) Os locais de entrega e instalação serão prédios? Se sim, quantos andares possuem? Haverá necessidade guincho para içamento dos equipamentos?

Resposta: os locais de instalação são de um pavimento, podendo ter algum local de até dois pavimentos.

Questionamento 5) O Dreno da máquina já está pronto, ou ficará a cargo da contratada? Caso seja a contratada, sistema de dreno é com cano PVC ou mangueira?

Resposta: Normalmente não há sistema de dreno, devendo a instalação ser efetuada com cano ou mangueira.

Questionamento 6) Que tipo de estrutura será instalado o equipamento (sobre forro, DryWall, alvenaria, piso cerâmico, impermeabilização, etc)?


Resposta: normalmente a instalação é em parede, diante das características dos prédios da Administração.

7) Existe alguma restrição no horário de execução da obra como serviços fora do horário de expediente e/ou finais de semana

Resposta: Os horários de atendimento da administração é das 8:00 às 12:00 e das 13:30 as 17:30. Para instalações fora desses horários será necessário o prévio contato com a secretaria solicitante quanto a possibilidade de horário diferenciado.

Sendo os esclarecimentos.

Céu Azul, 21 de setembro de 2020


Douglas de Mattia
Pregoeiro